ПРОТОКОЛ

заседания методического Совета психологов государственных учреждений

социального обслуживания населения Свердловской области

 18.04.2014                                                                                                           № 1

Присутствовали:

1. Т.Л. Любушкина -  главный специалист отдела по делам инвалидов,

Министерство социальной политики  СО;

2. С.Н. Щелканова  - заместитель директора по научно – методической

работе «Областной центр реабилитации инвалидов»;

3. Е.В. Шестакова – заместитель директора по социальной реабилитации

«Областной центр реабилитации инвалидов»;

Члены   методического Совета психологов:

4. Т.В. Рукавишникова – психолог ГАУ «КЦСОН Ленинского района

г. Екатеринбурга»;

5. В.М. Чеченец – психолог ГБУ СО «Областной центр реабилитации

инвалидов»;

6. Е.В. Николаева – психолог ГАУ «КЦСОН г. Асбеста»;

7. А.Ю. Мейерович – заведующий социально-реабилитационным

отделением ГАУ «КЦСОН «Спутник» г. Верхняя Пышма»;

8. М.В. Фуфарова – психолог ГБУ «КЦСОН Слободо-Туринского района»;

9. Е.Г. Максимова – психолог ГАУ «Каменск-Уральский ПНИ»;

10.  Е.П. Дедюхина – психолог ГАУ «Новоуральский КЦСОН»;

11.  Е.П. Пушкарева – психолог ГАУ «КЦСОН города Серова».

Слушали:

1. Итоги деятельности методического Совета психологов в 2013 году

(Т.В. Рукавишникова).

2. Избрание председателя методического Совета психологов,

заместителя председателя методического Совета психологов, секретаря

методического Совета психологов на 2014 год (Т.Л. Любушкина, члены Совета).

3. Основные задачи и направления деятельности методического Совета

психологов на 2014 год. Обсуждение проекта Плана работы методического

Совета психологов на 2014 год (Т.Л. Любушкина, Т.В. Рукавишникова, члены

Совета).

4. Направления взаимодействия методического Совета психологов с

методическим   Советом по социальной реабилитации и ГБУ СО «Областной

центр реабилитации  инвалидов» в части организационно – методической и

научно – методической работы психологов, согласования методических и

информационных материалов по вопросам социально – психологической

деятельности, повышения профессиональной компетентности психологов

(С.Н. Щелканова, Е.В. Шестакова).

2

Постановили:

1. Избрать на 2014 год  председателем методического Совета психологов

- Т.В. Рукавишникову, заместителем председателя методического Совета

психологов - А.Ю. Мейерович, секретарем методического Совета психологов –

Е.П. Пушкарёву.

2. Членам Совета: В.М. Чеченец, Е.П. Дедюхиной направить

Т.В. Рукавишниковой отчет о работе психологов управленческого округа за 2013

год.

Срок – до 28.04.2014.

3. Т.В. Рукавишниковой предоставить обобщенную информацию по

результатам работы психологов за 2013 год в отдел по делам инвалидов.

Срок – до 01.05.2014.

4. Утвердить дату предоставления отчетов  о работе  психологов за

отчетный год  – психологами учреждений социального обслуживания населения

до 01 января следующего за отчетным года; членами методического Совета

психологов председателю Совета психологов  - до 20 января следующего за

отчетным года.

5. Утвердить методические пособия, разработанные психологами

учреждений социального обслуживания населения в 2013 году:

          5.1. «Организация психологических тренингов с гражданами пожилого

возраста и инвалидами» (авторы – составители: Н.Н. Трапезникова,

И.А.Налимова, А.В. Глухих);

           5.2. «Коррекционная работа в условиях сенсорной комнаты по обучению

навыка психомышечной релаксации и снятию напряжения»  (автор – составитель

С.Р. Майорова);

           5.3. «Технология работы  с лицами, осуществляющими уход за не

выходящими из дома гражданами» (автор – составитель Т.В. Рукавишникова).

Направить утвержденные методические пособия в государственные учреждения

социального обслуживания населения Свердловской области.

6. Включить в План работы на 2014 год форсайт-сессию конкурса эссе

«Психолог 2024 года в социальной сфере».

Члену Совета Е.П. Дедюхиной подготовить проект положения о проведении

конкурса. Срок – до 15.06.2014.

7. Включить в План работы на 2014 год направления взаимодействия с

Методическим Советом по социальной реабилитации и ГБУ СО «Областной

центр реабилитации инвалидов» в части составления банка информационно-

методических материалов психологов, проведения семинаров, предоставления

информации на сайт Областного центра реабилитации инвалидов (http://ocri.ru/ в

раздел «Методическая работа с учреждениями социального обслуживания

населения», рубрику «Методические советы») и веб-портал «Дополняя друг

друга» (http://invasait.ru/).

Членам Совета в соответствии с Планом работы направлять председателю

Совета Т.В. Рукавишниковой (эл.адрес: taruk@yandex.ru) до 15 числа последнего

месяца квартала информацию для размещения на указанных сайтах.

http://ocri.ru/
mailto:taruk@yandex.ru

3

Т.В. Рукавишниковой до 25 числа последнего месяца квартала направлять

информацию С.Н. Щелкановой (эл. адрес: shelkanova@gmail.com) для

размещения на сайтах.

8. Т.В. Рукавишниковой направить предложения и замечания  по проекту

программы семинара «Современные подходы к психологической реабилитации

инвалидов с учетом оценки психологического компонента реабилитационного

потенциала» С.Н. Щелкановой (эл. адрес: shelkanova@gmail.com).

Срок – до 01.05.2014.

9.   Провести в 2014 году межокружные круглые столы по темам: «Работа

психолога с клиентами с деструктивным поведением» и «Психологическая

самозащита психолога при работе с клиентами с деструктивным поведением».

Округа – партнеры:

Центральный округ – Горнозаводской округ;

Южный округ – Западный округ;

Северный округ - Восточный округ.

10. Утвердить порядок утверждения и согласования методических пособий,

разработанных психологами учреждений социального обслуживания населения

Свердловской области:

1 этап -  утверждение директором учреждения социального обслуживания

населения;

2 этап – согласование (в листе согласования) членом методического Совета

психологов соответствующего управленческого округа и членом методического

Совета психологов округа - партнера

         Методические пособия, разработанные психологами стационарных

учреждений социального обслуживания населения, после согласования членом

методического Совета психологов соответствующего управленческого округа

направляются на согласование члену Совета Е.Г. Максимовой.

3 этап –  согласование научно-методическим советом Государственного

бюджетного учреждения Свердловской области «Областной центр реабилитации

инвалидов»;

4 этап – согласование (в листе согласования) заместителем председателя

методического Совета психологов и председателем методического Совета

психологов;

5 этап – утверждение на заседании методического Совета психологов.

Срок согласования методических пособий  не более  двух недель с момента

получения работы.

11. При подготовке методических пособий и мастер-классов использовать

методические рекомендации: «Требования к структуре, содержанию и

оформлению методических пособий по социально-реабилитационным

технологиям, разрабатываемым в учреждениях социального обслуживания

населения Свердловской области» и «Технология проведения мастер-класса

работниками учреждений социального обслуживания населения Свердловской

области».

Методические рекомендации размещены на сайте ГБУ СО «Областной

центр реабилитации инвалидов» (http://ocri.ru/) в разделе «Методическая работа с

mailto:shelkanova@gmail.com
mailto:shelkanova@gmail.com
http://ocri.ru/

4

учреждениями социального обслуживания населения», рубрике «Методические

материалы».

Председатель Совета                    Т.В. Рукавишникова

                      Секретарь Совета                         Е.П. Пушкарёва